
 
Il R.d.P.: Simona Del Vecchio 

Tel.: 080/5962551  

e-mail: simona.delvecchio@poliba.it 

Il R.d.S.: Dimitri Patella 

Tel.: 080/5962562 

e-mail: dimitri.patella@poliba.it 

Il Dirigente Responsabile: 

Crescenzo Antonio MARINO 

 
 

 

 
GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 

Settore Segreterie e Servizi agli Studenti 
Ufficio Concorsi, Immatricolazioni, Iscrizioni ed Elaborazione ed Innovazione Procedure di Settore 
 

D.R. 359     
IL RETTORE 

 
VISTO  lo Statuto del Politecnico Bari; 

VISTO  Il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTA  la legge 2 agosto 1990, n.241, "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive 
modifiche; 

VISTA   la legge 5 febbraio 1992, n.104, "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale 
e i diritti delle persone handicappate" e successive modificazioni; 

VISTO  l’art.2, comma 1, lettere a) della legge 2 Agosto 1999, n.264 “Norme in materia di 
accessi ai corsi universitari”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 3 novembre 1999, “Regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli atenei”; 

VISTO  il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto M.I.U.R. 3 novembre 1999 
n. 509”; 

VISTO  il “Regolamento per l’Ammissione ai Corsi di laurea triennali in Ingegneria per l’a.a. 
2017/18”, approvato dal Senato Accademico nella seduta del 20 Febbraio 2017; 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 259 del 24/5/2017 con il quale sono stati ridefiniti i posti 
disponibili per i corsi di Laurea triennale in Ingegneria 2017/18 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 289 del 22/06/2017 con il quale sono state approvate le 
graduatorie definitive della sessione anticipata del Test di Ammissione ad Ingegneria 
2017/18  

VISTO  il Decreto Rettorale n. 284 del 19/06/2017 con il quale sono state approvate le 
graduatorie definitive del Progetto Geometri  

VISTO  il Decreto Rettorale n. 285 del 19/06/2017 con il quale sono state approvate le 
graduatorie definitive del Progetto Scuola  

VISTO  il Decreto Rettorale n. 289 del 22/06/2017 con il quale sono state approvate le 
graduatorie definitive della sessione anticipata del Test di Ammissione ad Ingegneria 
2017/18  



Il R.d.P.: Simona Del Vecchio 

Tel.: 080/5962551  

e-mail: simona.delvecchio@poliba.it 

Il R.d.S.: Dimitri Patella 

Tel.: 080/5962562 

e-mail: dimitri.patella@poliba.it 

Il Dirigente Responsabile: 

Crescenzo Antonio MARINO 

 

VISTO  l’esito delle procedure di immatricolazione dei candidati risultati ammessi tramite la 
procedura di ammissione 

SENTITO il Direttore Generale; 

 
D E C R E T A 

 
 Art. 1 – Posti disponibili 

I posti disponibili per i candidati per la sessione Standard del Test di Ammissione ad Ingegneria sono 
così ripartiti: 

CORSI DI LAUREA 

POSTI DISPONIBILI 

TOTALI CAT.1 
CAT. 2 

Totali M. P. 

INGEGNERIA EDILE  107 100 7 2 

INGEGNERIA GESTIONALE  79 75 4 1 

INGEGNERIA ELETTRONICA E DELLE TELECOMUNICAZIONI  97 92 5 2 

INGEGNERIA ELETTRICA  124 119 5 2 

INGEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE 135 128 7 2 

INGEGNERIA INFORMATICA E DELL'AUTOMAZIONE  119 112 7 2 

INGEGNERIA MECCANICA  161 157 4 1 

INGEGNERIA DELL'AMBIENTE 92 87 5 2 

INGEGNERIA DEI SISTEMI AEROSPAZIALI  76 72 4 1 

INGEGNERIA DEI SISTEMI MEDICALI  55 50 5 2 

 

Qualunque variazione ai numeri in tabella sarà oggetto di Decreto Rettorale, di cui verrà data notizia 
esclusivamente tramite pubblicazione sull’albo pretorio online del Politecnico e sul sito 
www.poliba.it.  

Art. 2 – Procedura di iscrizione al test 

A parziale rettifica di quanto previsto dal Regolamento per l’ammissione alle Lauree triennali in 
Ingegneria, l’espressione della preferenza per la sede di test sarà fornita durante la procedura di 
iscrizione al test sul portale Esse3, tramite un questionario.  

La scelta riguarda unicamente la sede in cui si intende sostenere il test di ammissione, 
indipendentemente dal corso di Laurea prescelto. 

Si precisa che il Politecnico di Bari si riserva la possibilità di assegnare d’ufficio la sede di test per 
motivi organizzativi. 

Le date di iscrizione al test (4-29 Agosto 2017) restano invariate. 

 Art. 3 – Calendario di convocazione dei candidati 

La calendarizzazione sarà pubblicata sul sito il 1° Settembre 2017. Non saranno accettate richieste di 
cambio turno, indipendentemente dai motivi. Il Politecnico di Bari garantirà la non contemporaneità  
del TAI con le prove nazionali di accesso ai corsi di Laurea Magistrali a ciclo unico in Medicina e 
Chirurgia e Architettura, programmando la sessione Standard in orari differenti da quelli previsti dal 
MIUR per le predette prove. 

  



Il R.d.P.: Simona Del Vecchio 

Tel.: 080/5962551  

e-mail: simona.delvecchio@poliba.it 

Il R.d.S.: Dimitri Patella 

Tel.: 080/5962562 

e-mail: dimitri.patella@poliba.it 

Il Dirigente Responsabile: 

Crescenzo Antonio MARINO 

 

 

 

Art. 4 – Immatricolazione dei candidati ammessi 

Termini e scadenze per l’immatricolazione degli aventi diritto sono contenuti nel Regolamento per 
l’ammissione ai Corsi di laurea triennali in Ingegneria per l’a.a. 2017/18 citato in premessa. Non sarà 
inviata altra comunicazione. 

 
Bari, 3 Agosto 2017 
 
 
 

 
 
 

IL RETTORE 
F.to Prof. Ing. Eugenio Di Sciascio 

 

 


